



Nota van Inlichtingen
behorende bij
Marktconsultatie Rijksbrede Raamovereenkomsten
Inkoop(advies)diensten, contract- en
leveranciersmanagement (2026)
Referentienummer TN 587577
15 mei 2026

De Nota van Inlichtingen is ter beschikking gesteld op www.tenderned.nl

Uiterste inleverdatum beantwoorde vragenlijst: donderdag 21 mei 2026, 13.00 uur

Nr.	Vraag van gegadigde	Antwoord van aanbestedende dienst
1	Opmerking van de Aanbestedende dienst: Er is onduidelijkheid of het "vraag en antwoordformulier", dat genoemd wordt in het marktconsultatiedocument, een apart document is.	Dit is geen apart document. Dit "formulier" is als bijlage 1 in TenderNed opgenomen in het marktconsultatiedocument. Aanbestedende Dienst nodigt de markt uit om in dit document de vragen te beantwoorden en op bladzijde 6 uw bedrijfsgegevens in te vullen.
2	Overweegt het Rijk specifieke scenario's voor de nieuwe perceelindeling (bijvoorbeeld samenvoeging van percelen, opsplitsing, of toevoeging van nieuwe percelen)? Zo ja, kunt u hierover indicaties geven en wat zijn de beweegredenen hierachter?	Aanbestedende Dienst is geïnteresseerd in de ideeën die omtrent dit onderwerp in de markt leven.



Nr.	Vraag van gegadigde	Antwoord van aanbestedende dienst
3	U schrijft: De ontwikkelingen binnen de Rijksoverheid maken dat aanbestedende dienst met deze marktconsultatie eventueel een andere perceelindeling wil verkennen. Wij herkennen deze overweging, echter nog niet expliciet in de huidige vraagstelling van het document. Kunt u aangeven bij welke specifieke vragen of onderdelen van de marktconsultatie wij hier expliciet aandacht aan kunnen besteden, zodat de input vanuit de markt op dit punt daadwerkelijk en gericht kan worden betrokken bij de verdere uitwerking van de aanbesteding?	Zie het antwoord op vraag 2. Aanbestedende Dienst vraagt de markt om, indien mogelijk, op alle aspecten te reageren.
4	U schrijft (bij vraag 3, 2^e subvraag): Hoe kan de Rijksoverheid, met behulp van de leveranciers, hiervan optimaal gebruik maken/op inspelen? Welke inhoudelijke en procesmatige kaders hanteert u voor de uitwerking van deze vraag? Daarnaast verzoeken wij u aan te geven of bij de beantwoording rekening dient te worden gehouden met de momenteel geldende richtlijnen en restricties binnen de Rijksoverheid ten aanzien van het gebruik van AI. Indien dit het geval is, verzoeken wij u te specificeren welke restricties en randvoorwaarden van toepassing zijn en in hoeverre deze richtinggevend dienen te zijn voor de beantwoording.	Aanbestedende Dienst is geïnteresseerd in de mogelijkheden die de markt ziet voor de Rijksoverheid. Aanbestedende Dienst laat zich dan ook graag inspireren door uw mogelijkheden.
5	U schrijft (bij vraag 7): Welke invloed heeft wet- en regelgeving zoals een ABRO op uw anticipatie bij het inzetten van een medewerker? Kunt u toelichten of u met deze vraag doelt op alle eerder door u genoemde relevante wet- en regelgeving, of dat u hier specifiek een nadere uitwerking verwacht ten aanzien van de ABRO en bijbehorende screeningsvereisten, zoals bijvoorbeeld van toepassing binnen Defensie? Indien sprake is van een bredere scope, merken wij op dat alle genoemde (en overige) wet- en regelgeving invloed heeft op onze anticipatie, waarbij elke wettelijke verplichting op haar eigen wijze doorwerkt in het proces. Indien daarentegen een specifieke focus wordt beoogd op de ABRO en/of screeningsprocedures, vernemen wij graag of en in hoeverre u van mening bent dat inschrijvers hier daadwerkelijk invloed op kunnen uitoefenen, mede gezien de doorlooptijd van dergelijke processen. Wij verzoeken u te verduidelijken welk detailniveau en welke invalshoek u in de beantwoording van deze vraag verwacht.	Aanbestedende Dienst is geïnteresseerd in de manier waarop door de markt zich (eventueel al) heeft voorbereid op mogelijk langere doorlooptijden als gevolg van wet- en regelgeving.



Nr.	Vraag van gegadigde	Antwoord van aanbestedende dienst
6	Beseffende dat AI-gebaseerde systemen, waaronder LLM-tools zoals ChatGPT, een steeds prominentere rol spelen in het zakelijke landschap, willen we graag uw aandacht vestigen op het volgende. In onze beantwoording delen wij bedrijfsgevoelige informatie en hebben wij een zwaarwegend bedrijfsbelang dat deze informatie niet wordt prijsgegeven aan dergelijke systemen. In dat kader verzoeken wij u met grote zorgvuldigheid om te gaan met de door ons verstrekte informatie en deze niet in enig AI-gebaseerd systeem in te voeren of te verwerken. Bent u hiertoe bereid?	Aanbestedende Dienst gaat commercieel vertrouwelijk om met gegevens uit de marktconsultatie. Met de informatie vanuit een marktconsultatie wordt dan ook door de Aanbestedende Dienst uiterst zorgvuldig omgegaan.
7	M.b.t. vraag 7: Kunt u een voorbeeld noemen waaruit blijkt wat u met deze vraag bedoelt? Anders dan vraag 5.	Vraag 5 gaat over de manier waarop u zich voorbereidt op mogelijke opdrachten waar een screening wordt vereist op het niveau van organisatie en/of in te zetten medewerkers. Terwijl in vraag 7 wordt gevraagd welke invloed wet- en regelgeving heeft op de in te zetten medewerker en hoe u hierop anticipeert. Zie ook het antwoord bij vraag 5 en 20.
8	Met de huidige formulering van vraag 10 kunnen wij meer kanten uit. Wat wilt u concreet van ons weten?	Aanbestedende Dienst nodigt u uit om de vraag breed te interpreteren.
9	Kunt u in het licht van vraag 9 en 10 nader toelichten welke ervaringen en bevindingen (evaluaties) uit de huidige raamovereenkomst aan deze vragen ten grondslag liggen? Deze context is van belang om uw vragen gericht en zorgvuldig te kunnen beantwoorden temeer wij op dit moment geen partij zijn in deze raamovereenkomst.	Aanbestedende Dienst ziet de trends en ontwikkelingen zoals benoemd in vraag 9 en 10 zowel binnen als buiten de Rijksoverheid. Aanbestedende Dienst nodigt u uit om de vraag breed te interpreteren. Zie ook het antwoord bij vraag 26.
10	Kunt u verduidelijken of marktpartijen binnen deze marktconsultatie ook ruimte hebben om voorstellen te doen voor een alternatieve perceelindeling? De inleiding lijkt ruimte te bieden om mee te denken over de perceelindeling, terwijl de concrete vraagstelling die ruimte niet expliciet lijkt te bieden. Indien die ruimte niet wordt geboden, vernemen wij graag hoe dit zich verhoudt tot de genoemde doelstelling van de consultatie.	Aanbestedende Dienst is geïnteresseerd in de ideeën die omtrent dit onderwerp in de markt leven. Wij nodigen u uit om onder vraag 11 (MC) uw visie en suggesties voor een perceelindeling met ons te delen. Uw input zal door ons worden meegenomen in de afweging voor de definitieve vormgeving van de aanbesteding. Uiteraard behoudt de Aanbestedende Dienst het recht om, op basis van deze marktinput en andere strategische overwegingen, zelfstandig te beslissen over de uiteindelijke perceelindeling.
11	Kunt u een overzicht van de organisaties verschaffen die deelnemen aan de beoogde raamovereenkomst? Reden voor deze vraag is dat dit van invloed kan zijn op onze input ten aanzien van de scope en perceelindeling, die u onderzoekt.	De Deelnemerslijst van deze Rijksbrede aanbesteding wordt bij de aanbestedingsstukken gepubliceerd.
12	Ziet de aanbestedende dienst AI primair als: • ondersteunend hulpmiddel voor consultants, of; • ook als expliciet onderdeel van de te leveren dienstverlening?	Aanbestedende Dienst vraagt de markt om, indien mogelijk, op beide aspecten te reageren.
13	Wordt overwogen om AI-competenties expliciet te vertalen naar functieprofielen, selectiecriteria of perceelafbakening in de aanbesteding?	Aanbestedende Dienst laat zich graag inspireren door de mogelijkheden die de markt ziet.



Nr.	Vraag van gegadigde	Antwoord van aanbestedende dienst
14	Hoofdstuk Algemeen 2.4 Doelstelling + Vraag 2 en 3, Kunt u verduidelijken of en hoe toekomstige aanbestedingsdocumenten eisen gaan stellen aan het toepassen van AI in het inkoop- of contractmanagementproces? Bijvoorbeeld: betreft dit aantoonbare praktijkervaring, certificering of enkel een visie?	Aanbestedende Dienst is geïnteresseerd in de ideeën die omtrent dit onderwerp in de markt leven. De inhoudelijke en procesmatige kaders zijn voor deze marktconsultatie (vooralsnog) minder relevant.
15	Hoofdstuk Algemeen 2.4 Doelstelling + Vraag 2 en 3, Is er een specifiek kader of methodologie die de aanbestedende dienst gebruikt of overweegt voor de evaluatie van AI-oplossingen binnen functieprofielen of dienstverlening?	Aanbestedende Dienst laat zich graag inspireren door de mogelijkheden die de markt ziet.
16	Hoofdstuk 2.3 Scope (eventuele herziening perceelindeling) In welke mate staat de perceelindeling en scope van de nieuwe raamovereenkomst nog open voor aanpassing op basis van deze marktconsultatie?	Zie het antwoord op vraag 10.
17	Hoofdstuk 2.4 Doelstelling & Bijlage 1 Vraag 3, Wordt toepassing van innovatie of digitalisering (zoals data-analyse en AI) een expliciet gunningscriterium in de aanbesteding, en zo ja, kunt u een indicatie geven van de weging of het belang hiervan in EMVI?	Zie antwoord op vraag 14.
18	Vraag 2-3; Verwacht de aanbestedende dienst bij vragen 2 en 3 vooral strategische visies, concrete use cases, en/of voorbeelden uit lopende opdrachten?	Aanbestedende Dienst is zeer geïnteresseerd welke kanten u wilt en kunt belichten.
19	In uw introductie bij vraag 2 t/m 4 benoemt u de impact en invloed van AI op dienstverlening/functieprofielen. Wij nemen aan dat dienstverlening hier ook kan slaan op resultaatgerichte dienstverlening, waar functieprofielen een kleinere rol spelen. Vraag 2 richt zich uitsluitend op functieprofielen. Kan deze vraag ook breder geïnterpreteerd worden en bent u geïnteresseerd hoe AI impact heeft op resultaatgerichte opdrachten?	Aanbestedende Dienst nodigt uit om de vraag breed te interpreteren.
20	Vraag 5: u vraagt naar voorbereidingen bij opdrachten waar een screening vereist wordt. Kunt u specificeren om welke typen screening het hier gaat (bijvoorbeeld VOG, integriteitsscreening, financiële screening of security clearance)?	Vraag 5 gaat over op welke manier u zich voorbereidt op screening * Op het niveau van de gehele organisatie; * Ten behoeve van de individuele (mogelijk) in te zetten medewerker. Deze vraag gaat (dus) over (reeds ingerichte) processen. Zie ook het antwoord bij vraag 5 en 7.
21	Vraag 7: Kunt u verduidelijken of deze vraag zich uitsluitend richt op de inzet van individueel personeel op een opdracht, of ook op bredere aspecten die onder een ABRO-toets kunnen vallen (zoals bestuur, organisatie en processen)?	Zie het antwoord bij vraag 5, 7 en 20.
22	Vraag 7: u vraagt 'op welke manier zorgt u er bijvoorbeeld voor dat de doorlooptijd van geschikte (en "gescreende") kandidaat minimaal hoeft te zijn', wij vernemen graag of de beantwoording ziet op voorbereiding per opdracht of op generieke organisatorische voorbereiding, en op welke gebieden kan hiervoor gezorgd worden gezien de nieuwheid van de ABRO(-toets)?	De vraag is gesteld in de breedste zin van het woord, aanbestedende dienst is benieuwd naar de zienswijze van de markt.



Nr.	Vraag van gegadigde	Antwoord van aanbestedende dienst
23	Vraag 7: u vraagt 'op welke manier zorgt u er bijvoorbeeld voor dat de doorlooptijd van geschikte (en "gescreende") kandidaat minimaal hoeft te zijn' gaat het hierbij enkel om medewerkers van de opdrachtnemer of bedoelt u ook medewerkers van de opdrachtgever?	Aanbestedende Dienst bedoelt hier de door Opdrachtnemer in te zetten medewerkers.
24	Vraag 8: u vraagt hoe u ons in een aanbesteding kan uitdagen om niet alleen aan te geven kennis te hebben van diverse voorwaarden, maar dat wij deze kennis ook kunnen toepassen in uw Rijksoverheidopdrachten? Bent u hier op zoek naar suggesties voor geschiktheidseisen? Of gunningscriteria? Wij kunnen een beter antwoord geven als u deze vraag iets verder kunt toelichten.	Aanbestedende Dienst laat zich graag inspireren met bijbehorende argumentatie.
25	Vraag 11: Zijn er specifieke thema's waarvan de aanbestedende dienst expliciet hoopt dat de markt deze adresseert (bijv. schaarste, kennisborging, duurzaamheid, Rijksbrede uniformering)?	Aanbestedende Dienst nodigt de markt uit om de voor de markt relevante thema's te adresseren.
26	Kunt u nader duiden welke verschuivingen in vraagstelling en behoefte de aanbestedende dienst gedurende de huidige raamovereenkomst heeft waargenomen, bijvoorbeeld qua senioriteit, strategisch advies, resultaatverplichting, domeinkennis of contractmanagement?	Zie het antwoord op vraag 9. Aanbestedende Dienst is juist geïnteresseerd in de verschuivingen die de markt heeft gesignaleerd.
27	Zoekt de aanbestedende dienst bij de AI-vragen vooral input op strategisch niveau, op concrete toepassingen binnen inkoopprocessen, op wijziging van functieprofielen, of ook op randvoorwaarden zoals dataveiligheid, governance en juridische borging?	Aanbestedende Dienst is zeer geïnteresseerd welke kanten u wilt en kunt belichten.
28	In vraag 5 wordt gesproken over "mogelijke opdrachten waar een screening wordt vereist". Kunt u toelichten om welk(e) type(n) screening het hierbij concreet gaat? Gaat het bijvoorbeeld om VOG, VGB/ABRO, AIVD-/MIVD-screening, of andere vormen van (veiligheids)screening, en op welk niveau (organisatie en/of individu) verwacht u deze in de context van de beoogde raamovereenkomst?	Zie het antwoord bij vraag 20.
29	Is al bekend welke ministeries t.z.t. gaan meedoen aan deze rijksbrede aanbesteding?	Zie het antwoord op vraag 11.